Дело № 1-39/2024 (1-222/2023)

(УИД 23RS0039-01-2023-001627-60)

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

ст. Павловская 19 июня 2024 года

Павловский районный суд Краснодарского края в составе

председательствующего судьи Глаголько Е.Н.

при секретаре судебного заседания Луцкович М.А.

с участием:

государственного обвинителя – старшего помощника Прокурора Павловского района Краснодарского края Волкова Д.С.,

подсудимого ФИО3 и его защитника – адвоката Парусовой И.В. представившей удостоверение № ордер № от 27.12.2023 года 

потерпевшей ФИО5 №1

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> зарегистрированного: 

<

адрес>, проживающего: 

<

адрес>, гражданина РФ, русского, имеющего среднее профессиональное образование, не женатого, не имеющего иждивенцев, не трудоустроенного, группы инвалидности не имеющего, военнообязанного, участия в боевых действия не принимавшего, не имеющего правительственных наград, воинских и специальных званий, ране не судимого, по обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст.105 Уголовного Кодекса Российской Федерации

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил убийство, то есть умышленное причинение смерти другому человеку.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В период с 20 часов 30 минут 30.09.2023 года до 03 часов 00 минут 01.10.2023 года, более точное время следствием не установлено, у ФИО3, находящегося в алкогольном опьянении в помещении кухни домовладения 

<

адрес>, на почве личных неприязненных отношений, в ходе распития спиртных напитков, произошел конфликт с ФИО2 в ходе которого у ФИО3 возник преступный умысел, направленный на убийство ФИО2

После чего, ФИО3, реализую свой преступный умысел на убийство ФИО2, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде смерти ФИО2, взяв стоящий в углу топор и нанес ФИО2 не менее 8 ударов по голове, туловищу и верхним конечностям, в результате чего ФИО2 упал под стол, находящийся в помещении кухни. Затем, доводя до конца свой преступный умысел, направленный на причинение смерти ФИО2 ФИО3, находясь сверху, схватил лежащий на столе нож и нанес ФИО2 не менее 10 ударов по голове, туловищу и верхним конечностям.

В результате умышленных преступных действий ФИО3 ФИО2 были причинены следующие телесные повреждения: открытая черепно-мозговая травма, а именно: рубленная рана височной области слева, с кровоизлияниями в мягкие ткани; рубленная рана теменно-височной области слева с кровоизлияниями в мягкие ткани; рубленная рана теменной области слева, с кровоизлияниями; рубленная рана теменной области по средней линии, с кровоизлияниями; рубленная рана теменно-затылочной области по средней линии, с кровоизлияниями в мягкие ткани; рубленная рана теменно-затылочной области по средней линии, с кровоизлияниями в мягкие ткани; рубленная рана теменной области справа с кровоизлияниями в мягкие ткани; переломы-надрубы наружной костной пластины теменно-височной области слева и справа; продольно-дырчатые переломы (4) в теменной области по срединной линии с повреждением твердой мозговой оболочки с кровоизлияниями по ходу переломов; кровоизлияния в кожно-мышечный лоскут головы в височной области слева, в теменных областях справа и слева с переходом на затылочную область; субдуральное кровоизлияние в теменно-височной области слева (20мл); субарахноидальные кровоизлияния под мягкие мозговые оболочки по наружным поверхностям левой височной, теменных долей, со стороны основания левой височной доли образовались в один промежуток времени, исчисляемый от нескольких минут до нескольких десятков минут в результате воздействий острого предмета, обладающего колюще-режущими свойствами, в совокупности квалифицируются как повлекшие тяжкий вред здоровью по признаку «вред, опасный для жизни человека».

Телесные повреждения в виде колото-резанной раны передней поверхности грудной клетки справа; раны на внутренней поверхности грудной стенки справа, с кровоизлияниями в мягкие ткани; повреждения пристеночной плевры и мягких тканей по внутренней поверхности грудной клетки справа, на уровне 3-4 межреберья; колото-резанной раны передней поверхности грудной клетки слева; раны на внутренней поверхности грудной стенки слева, с кровоизлияниями в мягкие ткани; повреждения пристеночной плевры и мягких тканей по внутренней поверхности грудной клетки слева, на уровне 5-6 межреберья, образовались в один промежуток времени, исчисляемый от нескольких минут до нескольких десятков минут в результате воздействий острого предмета, обладающего колюще-режущими свойствами, в совокупности квалифицируются как повлекшие тяжкий вред здоровью по признаку «вред, опасный для жизни человека».

Телесные повреждения в виде колото-резанных ран передней поверхности грудной клетки по средней линии; резаной раны передней поверхности плеча справа в верхней трети; резаной раны задней поверхности плечевого сустава справа; резаной раны задней поверхности шеи слева; резаной раны спины по средней линии с кровоизлиянием в результате воздействий острого предмета, обладающего колюще-режущими свойствами образовались в один промежуток времени, исчисляемый от нескольких минут до нескольких десятков минут в результате воздействий острого предмета, обладающего колюще-режущими свойствами, и в совокупности квалифицируются, как повлекшие легкий вред здоровью, так как вызвали кратковременное его расстройство

Телесные повреждения в виде в виде линейного перелома остистого отростка 2 грудного позвонка, с кровоизлияниями, образовались в один промежуток времени, исчисляемый от нескольких минут до нескольких десятков минут в результате воздействий острого предмета, обладающего колюще-режущими свойствами, в совокупности квалифицируются как повлекшие средней тяжести вред здоровью, так как вызвали длительное его расстройство.

В результате преступных действий ФИО3- ФИО2 от полученных телесных повреждений скончался на месте происшествия. Смерть ФИО2 наступила 01.10.2023 от открытой черепно-мозговой травмы: рубленной раны височной области слева, с кровоизлияниями в мягкие ткани; рубленной раны теменно-височной области слева с кровоизлияниями в мягкие ткани; рубленной раны теменной области слева, с кровоизлияниями; рубленной раны теменной области по средней линии, с кровоизлияниями; рубленными ранами теменно-затылочной области по средней линии, с кровоизлияниями в мягкие ткани; рубленной раны теменно-затылочной области по средней линии, с кровоизлияниями в мягкие ткани; рубленной раны теменной области справа с кровоизлияниями в мягкие ткани; переломов-надрубов наружной костной пластины теменно-височной области слева и справа; продольно-дырчатых переломов в теменной области по срединной линии с повреждением твердой мозговой оболочки с кровоизлияниями по ходу переломов; кровоизлияниями в кожно-мышечный лоскут головы в височной области слева, в теменных областях справа и слева с переходом на затылочную область; субдурального кровоизлияния в теменно-височной области слева (20мл); субарахноидальные кровоизлияния под мягкие мозговые оболочки по наружным поверхностям левой височной, теменных долей, со стороны основания левой височной доли. Таким образом, между преступными действиями ФИО3 и смертью ФИО2 имеется прямая причинно-следственная связь.

В судебном заседании ФИО3 свою вину в предъявленном обвинении по факту совершения убийства, то есть в умышленном причинении смерти другому человеку, признал полностью, в содеянном раскаялся и показал, что сожалеет о случившемся, но уже ничего не вернешь. 30.09.2023 года он находился у себя дома в 

<

адрес>. В этот день была годовщина со дня смерти его матери и он ее поминал, приглашал помянуть и соседа ФИО2, но жена его не пустила. Он зашел в квартиру и лег спать. Около 03 часов ночи он услышал, как к нему во входную дверь кто-то стучался. Он открыл двери и увидел ФИО2, который сказал, что спал на улице и его заели всякие насекомые. Он предложил ФИО2, помянуть его мать, тот согласился и они выпили по рюмке водки, потом помянули родителей ФИО2 и стали разговаривать, при этом ФИО2 стал всячески оскорблять свою жену ФИО6, что его сильно разозлило, между ними начался спор, в результате которого, он говорил ему, чтобы он так не называл свою супругу, так как без нее он был не прожил и дня. В гневе он набросился на ФИО2 В себя он пришел только тогда, когда стоял на кухне и отмывал от крови нож и топор. Он точно помнит, что молотком ФИО2 не бил. Он выпил еще стакан водки по шел спать, где его и нашли сотрудники полиции.

В виду противоречий показаний, данных ФИО3 в судебном заседании, его показания, данные им в ходе предварительного расследования, были оглашены, в части, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия участников процесса. В ходе предварительного расследования ФИО3 показывал, что «они выпили еще по несколько рюмок и тогда ФИО2 снова стал оскорблять свою супругу ФИО6 в его присутствии. Далее, он снова стал просить ФИО2 прекратить высказывать данные оскорбления, но он все также продолжал высказываться нелестно о своей супруге. Далее в этот момент он находясь в алкогольном опьянении встал из-за стола и подошёл к входной двери, где в углу стоял топор с прорезининой ручкой красно-черного цвета. После чего в тот момент, когда данный топор был у него в правой руке, он снова вернулся на свое место и находясь в стоячем состоянии, держа в правой руке топор он стал наносить удары по телу ФИО2 Также хочет указать, что удары он наносил по разным частям тела в том числе по голове, туловищу и куда именно точно и какое количество всего нанес он не может указать, так как находился в сильном алкогольном опьянении, но точно не менее 2 ударов. После нанесенных им ударов ФИО2 упал под стол и стал хрипеть. Он в этот момент как помнит взял со стола кухонный нож с рукояткой черного цвета, среднего размера и как помнит также нанес не менее 2 ударов, однако куда именно наносил точно не может указать в виду своего алкогольного опьянения. После того как он понял, что ФИО2 не подавал признаков жизни он взял топор и нож и стал замывать их под краном с целью уничтожения своих отпечатков. После того как он замыл рукоятки данных предметов под краном он положил их на кухне, а именно нож положил на стол, а топор положил на стул. Далее он направился в комнату, где расположена у него кровать и лег спать, и что именно происходило дальше он не помнит. Спустя некоторое время его разбудили сотрудники полиции. В настоящий момент вину по факту убийства ФИО2 он признает в полном объеме и в содеянном раскаивается.» (т. 2 л.д. 22-25), а так же; «в ходе распития спиртных напитков с соседом ФИО2 произошел конфликт, в результате которого он взял топор и стал наносить ФИО2 удары по голове, туловищу и верхним конечностям, а после этого, когда ФИО2 упал под стол взял в руки нож, лежащий на столе, и продолжил наносить удары по голове, туловищу и верхним конечностям ФИО2» (т. 2 л.д. 80-83)

Кроме личного признания вины, вина подсудимого ФИО3 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст.105 УК РФ, полностью подтверждается совокупностью доказательств, собранных по делу и непосредственно исследованных в ходе судебного следствия.

Потерпевшая ФИО5 №1 в судебном заседании показала, что она совместно со своим супругом ФИО2, проживают по адресу: 

<

адрес>. Ее муж получил в наследство, после смерти родителей квартиру по адресу: 

<

адрес>, и они решили переехать жить в эту квартиру, поэтому начали ее ремонтировать в свободное от работы время – по выходным и в отпуске. Дом этот четырехквартирный, двор общий, их двери расположены рядом с дверью 

<

адрес>, где проживает ФИО3 29.09.2023 года они приехали на квартиру, так как работы было много, то они там же и ночевали. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов она вышла из квартиры во двор, где находился ее муж и тот сказал ей, что во дворе был ФИО3, стучал по столу, говорил «порешу». Около 14 часов ее муж ушел в квартиру смотреть телевизор, а она осталась во дворе с соседкой ФИО25 Пришел ФИО3 и стал требовать у нее телефон, хотя она его не брала. В руках у ФИО3 был нож и он был пьяный, потому что вел себя неадекватно – хватал лопату, что-то искал, снова брал нож, стучал по перилам, ходил по двору, падал, а затем ушел к себе в квартиру. Позже она увидела, что из его двери торчит лезвие ножа, которым ин изнутри проткнул дверь. Около 18 часов она с мужем ужинали во дворе, вышел ФИО3 спросил: «сейчас утро или вечер?». Ее муж ответил – вечер. Вечером собрались спать и ее муж решил лечь спать на диване во дворе, так как в доме спать было негде. В 2-30 часов ночи она пошла в туалет, проходя мимо дивана во дворе, она не увидела там своего мужа, стала его искать, звать. В квартире у ФИО3 на кухне всегда горел свет, в этот же день там свет не горел, а горел в дальней комнате квартиры. Она открыла входную дверь ФИО3 и сразу, от двери, увидела своего супруга ФИО2, который, как ей показалось, сидел с правой стороны облокотившись на стену. Она сразу стала его вытаскивать из квартиры ФИО3 и после того как вытащила его во двор, то поняла, что ее супруг мертв, так как на его теле были множественные раны в области головы и грудной клетки, а также он был весь в крови и не подавал признаков жизни. Она кричала, стала звать на помощь, стучала в двери, окна жильцов своего дома, пришел сосед ФИО16, ходил по двору, взад-вперед, потом пришел ФИО4 №3. Вызвали полицию и «Скорую». Труп мужа лежал во дворе, и там была тень. Она позвонила своей сестре ФИО4 №7 и сообщила обо всем. Раньше они с ФИО3 никогда не ругались, помогали друг другу.

ФИО4 ФИО4 №7 в судебном заседании показала, что у нее есть родная сестра ФИО5 №1 В ночь на 01.09.2023 года, она находилась на работе, в ночную смену. В 2-30 часов, ей на мобильный телефон позвонила ее сестра ФИО5 №1, которая кричала «Убили Валеру, зарезали». Она переоделась и поехала к сестре, которая находилась в домовладении по адресу: 

<

адрес>, где сестра с мужем производили косметический ремонт. По дороге она позвонила своему мужу ФИО4 №1 Зайдя во двор, она услышала крик сестры, подошла ближе, увидела на асфальте мужа сестры – ФИО2, который был в одних трусах и пожилого мужчину, как она поняла - соседа. ФИО5 №1 сидела на земле около трупа ФИО2 при этом входная дверь, ведущая в 

<

адрес>, была приоткрыта, но они туда не заходили, так как боялись. Она не видела, была ли кровь на одежде ее сестры, так как было темно, но почувствовала запах крови. Когда глаза привыкли к темноте, она увидела, что руки ее сестры были в крови. Свет во дворе был из квартиры ФИО5 №1, в квартире ФИО1 было темно. ФИО5 №1 ей сказала, что вытащила мужа из квартиры ФИО3 Во дворе было темно, она прикоснулась к голове ФИО2 и почувствовала под руками кровь. Спустя некоторое время приехали сотрудники полиции, которые пошли в квартиру ФИО3 и она тоже пошла вслед за ними. Когда они вошли в первую комнату, то при входе с правой стороны она увидела стол, на котором стояли различные предметы посуды, еда, а также лежал черный нож. Также рядом с данным столом стоял стул, на котором лежали топор и молоток. Вся комната была во множественных пятнах крови, везде бардак. После чего сотрудники полиции сразу направились в дальнюю комнату, где на кровати обнаружили ФИО3, который спал на кровати. Когда сотрудники полиции осветили тело ФИО2 она увидела, что голова у того разможженна, на груди слева и на животе раны. ФИО3 она знала давно, так как училась с ним в одной СШ №, но близко с ним знакома не была.

ФИО4 ФИО4 №1 в судебном заседании показал, что в конце сентября 2023 года, в ночь с субботы на воскресенье он вернулся домой около 12 часов ночи, около 03 часов, более точное время он не может указать, на его мобильный номер телефона позвонила его супруга ФИО4 №7 и стала говорить, что ей звонила ее сестра ФИО5 №1 и сказала, что супруга сестры - ФИО12 зарезали, возле квартиры по адресу: 

<

адрес>. Он сразу поехал по данному адресу, где уже были сотрудник полиции, «Скорая помощь», ДПС. Во дворе, перед входом в квартиру он увидел ФИО12, который был без признаков жизни, холодный. Он сразу направился в квартиру ФИО3, где при входе, в кухне, с правой стороны увидел стол, на котором стояли различные предметы посуды, рюмка, самогон, еда, а также лежал кухонный нож с черной ручкой, а рядом со столом стоял стул, на котором лежал топор и молоток. На столе и под столом были видны явные пятна бурого цвета похожих на кровь. После чего он прошел в глубь квартиры, где в самой дальней спальной комнате он увидел ФИО3, с сотрудниками полиции. На ФИО1 были надеты наручники. Он молчал, бил сильно пьян, судя по запаху, но состояние адекватное.

ФИО4 ФИО4 №2 в судебное заседание не явилась, уведомлена, от нее имеется заявление о рассмотрении дела в ее отсутствие. Согласно показаний ФИО4 №2 оглашенных, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия участников процесса, она, в ходе предварительного расследования показала, что в домовладении, по адресу: 

<

адрес>, ранее проживали ФИО13 вместе со своей супругой ФИО14, которые скончались в 2022 году и после их смерти в данном домовладении стал готовится проживать их сын ФИО2, вместе со своей супругой ФИО5 №1, которые занимались ремонтом данного домовладения. С ними по соседству, а именно в 

<

адрес>, проживал ФИО3, ранее он проживал совместно со своей матерью ФИО7, которая примерно в 2022 году умерла. Также хочет указать, что за то время, когда была живать мать ФИО15, то ФИО3 она практически не видела - он практически всегда не выходил из дома. После смерти своей матери ФИО1 стал злоупотреблять алкогольными напитками и вести аморальный образ жизни, а также часто приходил к ней и тогда она давала ему картошку, деньги он часто просил у нее. Когда ФИО1 находился в алкогольном опьянении она его боялась, так как он становился неадекватным. 01.10.2023 года примерно около 07 часов, более точное время она не может указать, когда она находилась дома, ей на ее мобильный номер телефона позвонила ФИО5 №1 и сообщила, что ее супруга ФИО2 зарезали, а именно зарезал ФИО3, при этом подробностей она ей не рассказывала. В ходе телефонного разговора она стала спрашивать ее есть ли номер телефона людей, которые занимались копанием могил, однако так как она не знала никого на этом их разговор с ней закончился. (т. 1 л.д. 225-227)

ФИО4 ФИО4 №3 в судебном заседании показал, что проживает по 

<

адрес> в 

<

адрес>. Где-то в конце сентября 2023 года, примерно в 1 или 2 часа ночи он вышел во двор покурить, услышал крик женщины, пошел посмотреть, что случилось. Он подошел к дому, адрес точно не знает, но это было на «пятачке» (площади). Во двор он не заходил, стоял возле калитки. Освещение было на железнодорожном вокзале. В квартире так же горел свет, слабый, тусклый. Сам двор слабо освещен. Во дворе на земле лежал человек, ногами к дверям, над ним женщина, кричала. Он спросил, вызвали полиция, скорую, ответила, что нет. Подошел еще пожилой мужчина, с другой стороны дома, ходил по двору, был виден только его силуэт. О том, что это был пожилой мужчина, он определил по сгорбленной осанке и старческой, шаркающей походке. Раньше он был в этом доме, знает, что там несколько хозяев, общий двор. Он пошел к себе домой, чтобы вызвать полицию и скорую. Он, с мобильного телефона смог дозвониться только на № и сообщил о происшествии, о том, что по двору ходит человек с ножом он не говорил, наверное, его неправильно поняли. После звонка он вернулся на место происшествия, дождался сотрудников полиции и пошел домой. Ранее ФИО3 он видел несколько раз в магазине, он был пьян и показался ему неадекватным, знаком с ним не был.

ФИО4 ФИО16 в судебном заседании показал, что он проживает в одном доме с ФИО3 и ФИО26, у них общий двор, все квартиры выходят во двор, калитка во двор общая, одна на всех. Ночью, в последнее воскресенье сентября 2023 года прибежала соседка - ФИО5 №1, вся в крови. Кричала «Валеру убили». Он вышел с женой, подошли к ФИО2, который лежал на земле, голова в крови. Он вызвал «Скорую». ФИО5 №1 все время говорила «Убил». Потом подъехали полиция, скорая, сестра ФИО5 №1 Он видел раны на голове ФИО2, который лежал лицом вверх. Он не слышал, чтобы ФИО3 и ФИО26 ругались, видел раньше, что они ходили вместе, смотрели, как свет сделать.

ФИО4 ФИО4 №4 в судебное заседание не явилась, уведомлена, от нее имеется заявление о рассмотрении дела в ее отсутствие. Согласно показаний ФИО4 №4 оглашенных, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия участников процесса, она, в ходе предварительного расследования показала, что в домовладении, по адресу: 

<

адрес>, она проживает с момент ее рождения и по настоящее время. В начале сентября 2023 года, более точной даты и времени она не может указать, по месту ее жительства, пришел ФИО3, который как ей было известно проживал в домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, с целью, чтобы она его подстригла, так как она, в свободное от работы время, подрабатывает у себя на дому делая мужские и женские стрижки. Ранее с ФИО1 она никогда не общалась, только видела его несколько раз у них на районе. Во время стрижки они с ФИО3 разговаривали на различные темы, а также последний говорил о том, что он болен и скоро умрет. После того как подстригла ФИО3 тот ушел и больше она его не видела. 30.09.2023 года примерно в период времени с 17 до 18 часов, точное время она не может указать, к ней домой пришел ФИО3 и попросил подстричь его. Был ли ФИО3 в алкогольном опьянении, она не может указать, так как не помнит. Когда она стала делать ему стрижку они также разговаривали на различные темы, примерно в середине разговора и стрижки ФИО3 в ее адрес сказала такие слова как «Танюха ты классная, хорошая, она тебя трогать не будет». В тот момент, данные слова ее смутили, но она никак не отреагировала на них. После того как она подстригла ФИО3 он покинул территорию ее домовладения и больше она его не видела. Примерно 02.10.2023 точное время она не может указать, со слов местных жителей ей стало известно, что ФИО3 зарезал своего соседа ФИО2 в домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес>. (т. 1 л.д. 231-234)

ФИО4 ФИО4 №5 в судебное заседание не явилась, уведомлена, от нее имеется заявление о рассмотрении дела в ее отсутствие. Согласно показаний ФИО4 №5 оглашенных, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия участников процесса, она, в ходе предварительного расследования показала, что в домовладении, по адресу: 

<

адрес>, она проживает с 1979 года и по настоящее время, совместно со своим супругом ФИО16 С ними по соседству в доме, а именно в 

<

адрес>, проживал ФИО3, который ранее проживал со своей матерью ФИО15, умершей примерно в 2022 году. За время она всего лишь несколько раз встречалась с ФИО3, так как последний очень редко появлялся на улице. В их доме в 

<

адрес>, ранее проживали ФИО13 со своей супругой ФИО14 которые скончались в 2022 году и после их смерти в данной квартире стал готовится проживать их сын ФИО2 со своей супругой ФИО5 №1, которые занимались ремонтом данного домовладения. 30.09.2023 около 14 часов 00 минут, более точное время не может указать, она возвращалась из кладбища и подходя к своему дому увидела ФИО2 и ФИО5 №1, которые сидели под навесом у себя во дворе. После чего она прошла к ним во двор и они сели на диван под навес и все вместе разговаривали на различные темы. Спустя некоторое время ФИО2 убыл в неизвестном ей направлении, и они остались совместно с ФИО5 №1 Также хочет указать, что, когда они сидели разговорили с ФИО5 №1 она сидела на стуле за верандой и что именно происходило во дворе данного домовладения она не видела, и самого ФИО3 не видела. Со слов ФИО5 №1 ей стало известно, что по двору ходит ФИО3 в руках которого была лопата, однако она его сама лично не видела. Около 15 часов, точное время она не может указать, она пошла домой. 01.10.2023 года примерно около 01 часа 30 минут, более точное время она не может указать она услышала, как кто-то стучал им по окнам. Она открыла окно и увидела ФИО5 №1, которая находилась в возбужденном состоянии и со слов которой ей стало известно, что их сосед ФИО3 зарезал ФИО2, однако более детальных обстоятельств как это все произошло ей не известно. Спустя некоторое время к ним приехали сотрудники полиции. (т. 1 л.д. 235-237)

ФИО4 ФИО4 №6 в судебное заседание не явилась, уведомлена, от нее имеется заявление о рассмотрении дела в ее отсутствие. Согласно показаний ФИО4 №6 оглашенных, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия участников процесса, она, в ходе предварительного расследования показала, что она работает в ГБУЗ Павловская ЦРБ в должности фельдшера выездной бригады отделения скорой медицинской помощи с 2008 года и по настоящее время. В ее должностные обязанности входит оказание перовой медицинской помощи, транспортировка больных в стационар. 01.10.2023 в 02 часа 59 минут к ним поступил вызов по поводу травм, ножевое ранение ФИО2, по адресу: 

<

адрес>. После поступившего вызова она совместно с водителем на служебном автомобиле сразу направились по вышеуказанному адресу. В 03 часа 05 минут она прибыла на место, прошла во внутрь двора и, подойдя ближе к дому, на улице примерно на расстоянии около 2 метров на земле увидела ранее неизвестного ей мужчину, как позже оказалось это был ФИО2, рядом с телом которого сидела, как она поняла, его супруга ФИО5 №1 При осмотре тела ФИО2 было установлено, что он признаков жизни не подавал, и, при осмотре труп, на голове было обнаружено множественное количество колото-резаных ран, а также на теле были обнаружены колото-резаные раны. В связи с тем, что смерь ФИО2 наступила задолго до их приезда, оказывать реанимационные действия надобности не было, поэтому она констатировала смерть. Вскоре приехали сотрудники полиции, которые прошли во внутрь 

<

адрес>, где ими, как она поняла, был установлен сам убийца ФИО3 Со слов ФИО5 №1 ей стало известно, что, когда та нашла своего супруга ФИО2, он был в помещении кухни, и лежал практически под столом, она сама вытащила его из данной квартиры. Также хочет указать, что само помещение кухни в вышеуказанной квартире было все в крови, и как она поняла, это и было место совершения преступления. После чего она составила карту вызова и совместно с водителем поехали на следующий вызов. (т. 1 л.д. 238-242)

Суд принимает достоверными в качестве доказательств вины подсудимого ФИО3 показания потерпевшей ФИО5 №1, свидетелей ФИО4 №1, ФИО4 №7, ФИО4 №2, ФИО4 №3, ФИО4 №4, ФИО4 №5, ФИО16, ФИО4 №6, не доверять которым у суда нет оснований, поскольку какой-либо заинтересованности в искажении обстоятельств дела у них не имелось, с подсудимым они не состоят в неприязненных отношениях, следовательно, оснований для оговора не имеется. При этом их показания согласуются с показаниями подсудимого ФИО3 данными им в ходе предварительного расследования и в судебном заседании. 

Вина подсудимого ФИО3 в инкриминируемом деянии объективно подтверждается собранными по делу письменными доказательствами, которые были исследованы в ходе судебного следствия, признаны допустимыми и достоверными, поскольку получены с соблюдением норм Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, соответствуют друг другу, подтверждая одни и те же обстоятельства: 

Протоколом осмотра места происшествия от 01.10.2023 года - территории домовладения и домовладение по адресу, 

<

адрес>, где перед входом в домовладение обнаружен труп ФИО17, с множественными колото-резаными ранами, а также в ходе осмотра обнаружены и изъяты кухонный нож, топор, молоток, рюмка, ношеная грязная футболка, пара ношенных шлепанцев, ношеная, загрязнённая футболка из синтетического трикотажа светло-серого цвета, с круглым вырезом горловины, отделанным трикотажным ластиком в тон футболки, с короткими рукавами, образец крови ФИО2, срезы ногтевых пластин ФИО3, тампон с пятнами бурого цвета, смывы левой руки ФИО3, смывы правой руки ФИО3, биологический материал ФИО3 (т. 1 л.д. 11-73)

Протоколом осмотра трупа от 02.10.2023 года ФИО2, согласно которому повреждения на трупе: на спине по средней линии в 140 см от подошвенной поверхности стоп (ППС) рана № щелевидной формы, размером 4,5х0,2см, длинник раны располагается горизонтально, края раны ровные, стенки отвесные, концы заострены; от правого конца раны № располагается ссадина линейной формы, размером 5,5см, с красновато-коричневым дном. В дне раны мягкие ткани, пропитанные темно-красной кровью, глубина раны до2см, дном раны является остистый отросток 2 грудного позвонка. В 4 см выше от выше описанной раны № ссадина линейной формы, длиной 6см, длинник располагается горизонтально, с красновато-розовым дном. В 5 см выше от вышеописанной раны № рана № и рана №, щелевидной формы, размерами 3х0,2см, края ран ровные, стенки отвесные, концы острые, в дне раны мягкие ткани, пропитанные темно-красной кровью, глубина ран до 1см. На задней поверхности плечевого сустава справа раны № и №, которые располагаются на расстоянии 0,5см друг от друга, щелевидной формы, размерами 2,5х0,2см, длинники располагаются соответственно цифрам 10 и 4 условного циферблата часов, края ран ровные, стенки отвесные, концы острые, в дне мягкие ткани, пропитанные темно-красной кровью. На передней поверхности грудной клетки справа по окологрудинной линии в проекции 3-4 межреберья в 126см от ППС рана № V-образной формы, размерами концов раны по 1,5х1см, концы заострены, стенки отвесные. Раневой канал раны № направлен спереди назад, снизу-вверх, слева направо и проникает в грудную полость. На передней поверхности грудной клетки по средней линии в 120см от ППС раны №, №, щелевидной формы, располагающиеся на расстоянии 2 см друг от друга горизонтально, размерами 1х0,3см, края ран ровные, стенки отвесные, концы заострены. В дне ран мягкие ткани, пропитанные темно-красной кровью. Раневой канал ран №, № до 0,5см, слепо заканчивается в мягких тканях. На передней поверхности грудной клетки слева по среднеключичной линии в проекции 5,6 межреберья в 123см от ППС, рана № щелевидной формы, размером 2,5х1см, длинник раны расположен горизонтально, края раны ровные, концы заострены. Раневой канал раны № направлен спереди назад, снизу-вверх, слева направо и проникает в грудную полость. На передней поверхности плеча справа в верхней трети в 138см от ППС рана №, веретенообразной формы, размером 7х2см, длинник расположен горизонтально, края раны ровные, концы заострены, в дне раны мягкие ткани, пропитанные темно-красной кровью. В височной области слева, на 3 см кверху от места прикрепления верхнего края левой ушной раковины и в 7,5 см от средней линии, имеется лоскутообразная рана №, дугообразной формы, дуга открыта книзу, размерами 7х3 см, длинник ее располагается практически горизонтально, края ровные, концы заострены; в дне раны мягкие ткани, пропитанные темно-красной кровью. В теменно-височной области слева на 6 см выше от раны №, рана № веретенообразной формы, размером 7х0,6см, края ровные, концы заострены, стенки гладкие, дном раны является костные фрагменты свода черепа. В теменной области слева на4 см выше и правее от вышеописанной раны №, рана № веретенообразной формы, размером 6х0,5см, края раны ровные, верхний конец острый, нижний конец в виде двух расходящихся под острым углом линейных ран, размерами 0,4х0,1 см и 1х0,1 см, длинник большей располагается соответственно цифрам 2 и 8, меньшей соответственно цифрам 4 и 10 циферблата часов, свободные их концы заострены, края ран волнистые, с щелевидными надрывами длиной от 0,1 см до 0,3 см. В теменной области по средней линии рана №, веретенообразной формы, размером 5х0,5см, длинник раны располагается вертикально, края раны ровные, концы заострены, стенки гладкие глубиной в мягких тканях до 0,7см, дном раны являются костная ткань свода черепа. В теменно-затылочной области по средней линии в 0,5 см ниже и правее от вышеописанной раны №, раны № и №, размерами по 4х0,4см, края ран ровные, концы заострены, располагаются на расстоянии 0,5см друг от друга, стенки ран гладкие, дном ран является костные фрагменты свода черепа. В теменно-затылочной области по средней линии рана № линейной формы, размером 2,3х0,1см, длинник расположен вертикально, края раны ровные, концы острые, стенки гладкие глубиной до 0,1см. В теменной области справа рана № веретенообразной формы, размером 5,5х0,3см, длинник раны располагается вертикально, края раны ровные, концы заострены, стенки гладкие глубиной до 0,7см, дном раны является костные фрагменты свода черепа. На передней поверхности бедра слева в средней трети, ссадина линейной формы, размером 6х0,2см, длинник расположен горизонтально, с красновато-розовым дном. На задней поверхности голени слева в средней трети ссадина неправильно-овальной формы, размером 4х0,5см, с красновато-розовым дном. Произведены линейные разрезы мягких тканей спины по средней линии. На внутренней поверхности кожного лоскута спины соответственно ране № на коже, рана щелевидной формы, размером 4х0,2см, с рассечением мышечной ткани. При исследовании позвоночного столба обнаружен линейный перелом остистого отростка 2 грудного позвонка, где линия перелома располагается горизонтальной соответственно раневому каналу раны №, с темно-красными кровоизлияниями в мягкие ткани. Конечности без повреждений. В мягких тканях задней поверхности шеи соответственно ранам на коже обнаружены темно-красные кровоизлияния размерами до 1,5см. Разрезы кожно-мышечного лоскута с теменно-затылочной области продолжены на задне-боковые поверхности шеи; лоскут отслоен до уровня нижней трети шеи. На внутренней поверхности кожно-мышечного лоскута головы в височной области слева, в теменных областях справа и слева с переходом на затылочную область, на участке размером 20х14см, обширное темно-красное кровоизлияние, распространяющее на всю толщу лоскута. Остальная поверхность кожно-мышечного лоскута головы желтовато-красного цвета. Обнаружены переломы костей свода черепа в теменно-височной области слева и справа в виде надрубов наружной костной пластины на участке неправильно-овальной формы, размерами по 4х1см, длинники располагаются вертикально соответственно ранам на коже головы, с темно-красными кровоизлияниями по ходу переломов. Обнаружены 4 продольно-дырчатых переломов в теменной области по срединной линии, неправильно-овальной формы, размерами по 5х1см, длинник располагаются вертикально соответственно ранам на коже головы. Твердая мозговая оболочка бледно-серая, блестящая, повреждена в теменно-височной области справа в виде линейного повреждения, размером 0,5х0,1см, с темно-красными кровоизлияниями по ходу повреждения; несколько напряжена слева, в синусах ее небольшое количество темно-красной, жидкой крови. Под твердой мозговой оболочкой слева в теменно-височной области пластинчатое темно-вишневое кровоизлияние общим объемом до 20 мл. Под мягкими мозговыми оболочками по наружной поверхности теменной, височной слева, затылочных долей, на участках размерами по 6х5см, имеются пластинчатые темно-красные кровоизлияния, распространяющиеся на всю глубину борозд. Под мягкими мозговыми оболочками по наружным поверхностям лобной, теменной височной областей слева, на участках размерами по 4х3см, имеются пластинчатые темно-красные кровоизлияния, распространяющиеся на всю глубину борозд. После извлечения головного мозга твердая мозговая оболочка отделена от основания черепа. Атлантозатылочное сочленение не повреждено. (т. 1 л.д. 109-136)

Протоколом осмотра предметов от 25.11.2023 года:

- прямоугольной картонной коробки обклеенной биркой с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, следователя. Целостность осматриваемой коробки не нарушена. После вскрытия данной коробки в ней обнаружен кухонный нож, общей длиной 27,5 см. Клинок из металла светло-серого цвета, с плавно скошенным к острию обухом, с двухсторонней заточкой лезвия, с заводской гравировкой на левой поверхности в виде надписи «TRAMONTINA INOX STAINLESS MADE IN BRAZIL». Размеры клинка: длина 15,2 см, ширина (в центральной части) 2,4 см, толщина 0,1 см. Рукоятка выполнена из двух полимерных пластин чёрного цвета, скреплённых тремя парами металлических заклёпок, свободный конец её закруглён и заострён книзу, нижний край рукоятки имеет плавные изгибы. Размеры: длина 12,3 см, ширина (в центральной части) 2,3 см, толщина 1,5 см; 

- прямоугольной картонной коробки обклеенной биркой с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, следователя. Целостность осматриваемой коробки не нарушена. После вскрытия данной коробки в ней обнаружен топор, общей длиной 38 см. Рабочая часть его выполнена из металла чёрного цвета, длиной 16,5 см, длина клина 9 см, длина лезвия 11,5 см, длина обуха 4 см, ширина обуха 2 см. На обеих поверхностях клина ближе к лезвию имеются обширные пятна буро-коричневого цвета с блеском, сливающиеся между собой. На обухе видимых пятен, похожих на кровь не обнаружено. Топорище выполнено из полимерного материала красно-чёрного цвета, фирменным логотипом и надписью «mtx» на левой его поверхности, а нижняя и верхняя поверхности имеют мелкий ромбовидный рисунок. В области свободного конца топорища имеется сквозное отверстие треугольной формы, размерами 1 х 1,3 см. Топорище вставлено в металлическую часть, снизу покрыто красителем чёрного цвета, а сверху- имеет кольцо для фиксации из полимерного материала чёрного цвета. На боковых поверхностях от металлической части имеются заводские фирменные наклейки бело- красного цвета. Размеры топорища: длина 33 см, ширина 3,5 см, толщина 2 см. На левой поверхности топорища сразу от обуха имеются пятна буро-коричневого цвета, расположенные на площади 5 х 11,5 см), а в верхней её части - единичные пятна буровато-коричневого цвета, величиной от 0,1 х 0,2 см до 0,3 х 0,5 см. Кроме этого, на рукоятке отмечается наслоение пылевидного вещества чёрного цвета;

- прямоугольной картонной коробки обклеенной биркой с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, следователя. Целостность осматриваемой коробки не нарушена. После вскрытия данной коробки в ней обнаружен молоток, общей длиной 33 см. Рабочая часть выполнена из металла тёмно-серого цвета, один конец которой имеет квадратную форму, а противоположный её конец - имеет двухсторонний скос. На нижней поверхности заводское клеймо (нечитаемое) и овальное отверстие для рукояти, размером 1,3 х 1,8 см. Размеры: длина 12 см, ширина 3 см, толщина 3 см. На металлической части, на фоне наслоения пылевидного вещества чёрного цвета, просматриваются еле заметные единичные пятна коричневого цвета с буроватым оттенком, с нечёткими контурами. Рукоятка выполнена из полимерного материала, часть её красного цвета, а другая половина - слегка расширена и выполнена из полимерного материала чёрного цвета с рисунками в виде изогнутых вдавленных полос по окружности, фирменного логотипа и надписи «matrix» - на левой её поверхности. Размеры: длина 30 см, ширина (в центральной части) 3,5 см, толщина 2,5 см. На рукоятке имеются загрязнения в виде наслоения вещества чёрного цвета; 

- прямоугольной картонной коробки обклеенной биркой с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, следователя. Целостность осматриваемой коробки не нарушена. После вскрытия данной коробки в ней обнаружена рюмка, объемом 50 мл размером: 4,5 см ширина, 5,5 см высота. Рюмка прозрачная, центральной части имеет орнамент золотистого цвета;

- прямоугольной картонной коробки обклеенной биркой с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, следователя. Целостность осматриваемой коробки не нарушена. После вскрытия данной коробки в ней обнаружена ношеная грязная футболка, пара ношенных шлепанцев. Футболка изготовлена из хлопчатобумажного трикотажа тёмно-розового цвета, с круглым вырезом горловины, отделанным трикотажным ластиком в тон футболки, с короткими рукавами. В шов горловины в области спинки с изнаночной стороны вшита фирменная тканевая бирка белого цвета с надписью «AZ AZ KO 52 100% coton … Made in Uzbekistan» голубого и серого цвета. В нижней трети переда справа с лицевой стороны имеются единичные пятна буровато-коричневатого цвета разной степени интенсивности, величиной от 0,2 х 0,3 см до 0,4 х 0,5 см. Пара ношеных, грязных литых шлёпанцев из полимерного материала чёрного цвета, верх которых выполнен в виде широкой полосы с тремя парами сквозных овальных отверстий по бокам. Подошва сплошная, с выпуклым геометрическим рисунком и надписью «41 Сделано в России». На шлёпанце на левую ногу в области внутренней боковой поверхности и следа в пяточной области имеются пятна буровато-коричневого цвета, неправильных округлых, овальных форм, с неровными контурами, величиной от 0,2 х 0,3 см до 0,3 х 0,5 см. На правом шлёпанце имеются пятна грязно-серого, грязно-коричневого цвета; 

- целлофанового пакета, обклеенного биркой с пояснительной надписью, и подписями участвующих лиц, следователя. Целостность пакета не нарушена. После вскрытия пакета в нем обнаружена ношеная, загрязнённая футболка из синтетического трикотажа светло-серого цвета, с круглым вырезом горловины, отделанным трикотажным ластиком в тон футболки, с короткими рукавами. На передней поверхности имеется рисунок красителем чёрного цвета в виде надписи «Sean Fom NEW YORK/LOS ANGELES/LONDON/TOK 40/PARIS». В верхней трети спинки с изнаночной стороны имеется заводская маркировка красителем чёрного цвета «54 FASHION collection» с указанием условий ухода и состава изделия. В верхней трети спинки слева, с лицевой стороны имеются единичные мелкие пятна буровато- коричневого цвета, величиной от 0,2 х 0,3 см до 0,5 х 0,7 см; 

- конверта с пояснительной запиской, на котором указан образец крови ФИО2 При просмотре конверта, с целью сохранения биологически составляющих элементов, конверт не вскрывался;

- конверта с пояснительной запиской, на котором указаны срезы ногтевых пластин ФИО3 При просмотре конверта, с целью сохранения биологически составляющих элементов, конверт не вскрывался;

- конверта с пояснительной запиской, на которой указан тампон с пятнами бурого цвета. При просмотре конверта, с целью сохранения биологически составляющих элементов, конверт не вскрывался;

- конверта с пояснительной запиской, на котором указаны смывы левой руки ФИО3 При просмотре конверта, с целью сохранения биологически составляющих элементов, конверт не вскрывался;

- конверта с пояснительной запиской, на котором указаны смывы правой руки ФИО3 При просмотре конверта, с целью сохранения биологически составляющих элементов, конверт не вскрывался;

- конверта с пояснительной запиской, на котором указан биологический материал ФИО3 При просмотре конверта, с целью сохранения биологически составляющих элементов, конверт не вскрывался. (т. 1 л.д. 199-216)

Постановлением о признании предметов вещественными доказательствами по делу кухонного ножа, топора, молотка, рюмки,- ношеной грязной футболки, пары ношенных шлепанцев, ношеной загрязнённой футболки из синтетического трикотажа светло-серого цвета, образца крови ФИО2, срезов ногтевых пластин ФИО3 тампона с пятнами бурого цвета, смывов с левой руки и правой рук ФИО3, биологический материал ФИО3 (т. 1 л.д. 217)

Протоколом проверки показаний ФИО3 на месте от 01.10.2023 года, согласно которого, подозреваемый воспроизвел обстоятельства конфликта на почве личных неприязненных отношений с ФИО2 в ходе которого находясь в помещении кухни домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО3 взяв стоящий в углу топор, стал наносить ФИО2 удары по голове, туловищу и верхним конечностям, в результате чего ФИО2 упал под стол, а затем схватил лежащий на столе нож продолжил наносить ФИО2 удары по голове, туловищу и верхним конечностям. (т. 2 л.д. 26-39)

Заключением эксперта № 370/2023 09.10.2023 года, согласно которого у ФИО3 обнаружены телесные повреждения в виден кровоподтеков задней поверхности плечевого сустава справа, передней поверхности грудной клетки справа. Указанные телесные повреждения, как в совокупности, так и в отдельности, не влекут за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности и расцениваются как повреждения, не причинившие вред здоровью человека. (т. 1 л.д. 139-140)

Заключением эксперта № 274/2023 27.10.2023, согласно которого у ФИО2 обнаружены телесные повреждения в виде открытой черепно-мозговой травмы: рубленная рана височной области слева, с кровоизлияниями в мягкие ткани; рубленная рана теменно-височной области слева с кровоизлияниями в мягкие ткани; рубленная рана теменной области слева, с кровоизлияниями; рубленная рана теменной области по средней линии, с кровоизлияниями; рубленная рана теменно-затылочной области по средней линии, с кровоизлияниями в мягкие ткани; рубленная рана теменно-затылочной области по средней линии, с кровоизлияниями в мягкие ткани; рубленная рана теменной области справа с кровоизлияниями в мягкие ткани; переломы-надрубы наружной костной пластины теменно-височной области слева и справа; продольно-дырчатых переломы (4) в теменной области по срединной линии с повреждением твердой мозговой оболочки с кровоизлияниями по ходу переломов; кровоизлияния в кожно-мышечный лоскут головы в височной области слева, в теменных областях справа и слева с переходом на затылочную область; субдуральное кровоизлияние в теменно-височной области слева (20мл); субарахноидальные кровоизлияния под мягкие мозговые оболочки по наружным поверхностям левой височной, теменных долей, со стороны основания левой височной доли образовались в один промежуток времени, исчисляемый от нескольких минут до нескольких десятков минут в результате воздействий острого предмета, обладающего колюще-режущими свойствами, в совокупности квалифицируются как повлекшие тяжкий вред здоровью по признаку «вред, опасный для жизни человека».

Телесные повреждения в виде колото-резанная рана передней поверхности грудной клетки справа; рана на внутренней поверхности грудной стенки справа, с кровоизлияниями в мягкие ткани; повреждение пристеночной плевры и мягких тканей по внутренней поверхности грудной клетки справа, на уровне 3-4 межреберья; колото-резанная рана передней поверхности грудной клетки слева; рана на внутренней поверхности грудной стенки слева, с кровоизлияниями в мягкие ткани; повреждение пристеночной плевры и мягких тканей по внутренней поверхности грудной клетки слева, на уровне 5-6 межреберья, образовались в один промежуток времени, исчисляемый от нескольких минут до нескольких десятков минут в результате воздействий острого предмета, обладающего колюще-режущими свойствами, в совокупности квалифицируются как повлекшие тяжкий вред здоровью по признаку «вред, опасный для жизни человека». Указанные телесные повреждения образовались в один промежуток времени, исчисляемый от нескольких минут до нескольких десятков минут в результате воздействий острого предмета, обладающего колюще-режущими свойствами образовались в один промежуток времени, исчисляемый от нескольких минут до нескольких десятков минут в результате воздействий острого предмета, обладающего колюще-режущими свойствами, в совокупности квалифицируются, как повлекшие легкий вред здоровью, так как вызвали кратковременное его расстройство.

Телесные повреждения в виде в виде линейного перелома остистого отростка 2 грудного позвонка, с кровоизлияниями, образовались в один промежуток времени, исчисляемый от нескольких минут до нескольких десятков минут в результате воздействий острого предмета, обладающего колюще-режущими свойствами, в совокупности квалифицируются как повлекшие средней тяжести вред здоровью, так как вызвали длительное его расстройство. (т. 1 л.д. 144-149)

Заключением эксперта №-Э от 10.10.2023 года согласно которого:

- нож к категории холодного оружия не относится, нож изготовлен промышленным способом;

- топор является топором хозяйственно-бытового назначения, и не относится к гражданскому холодному оружию, изготовлен заводским способом;

- молоток является слесарным молотком хозяйственно-бытового назначения, и не относится к гражданскому холодному оружию, изготовлен заводским способом. (т. 1 л.д. 165-170)

Заключением эксперта № 238/2023 от 17.11.2023 года согласно которого на представленных на экспертизу футболке темно-розового цвета, шлепанце на левую ногу, футболке светло-серого цвета, топоре, металлической части молотка и на клинке кухонного ножа, найдена кровь ФИО2 (т. 1 л.д. 194-197) 

Вещественными доказательствами, осмотренными в судебном заседании: - футболка светло-серого цвета с пятнами на левом рукаве (пакет №); футболка темно-розового цвета, мужские шлепанцы с бумажными метками откуда брали образцы для производства экспертизы ( пакет №); молоток со следами бурого цвета на металлических частях (пакет №); топор с маркерами эксперта, на топороще следы буро-коричневого цвета (пакет№); кухонный нож с маркерами эксперта, визуально следов крови нет (пакет №). 

Комментариями ФИО3 данными в ходу осмотра вещественных доказательств, который пояснил, что кухонный нож он отмыл под краном с моющим средством, поэтому следов крови на нем быть не должно.

Суд квалифицирует действия ФИО3 по ч. 1 ст.105 УК РФ, как убийство, то есть умышленное причинение смерти другому человеку.

У суда не вызывает сомнения факт вменяемости подсудимого ФИО3 поскольку в судебном заседании не установлено каких-либо психических расстройств, он отрицал наличие у него таковых, адекватно оценивал окружающую обстановку. В материалах дела имеются сведения, что ФИО3 не состоит на учете у врача – психиатра. Согласно Заключения эксперта № 610 от 10.11.2023 года, ФИО3 хроническим психическим расстройством, слабоумием, временным болезненным расстройством психической деятельности, иным психическим расстройством, лишавшим его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий не страдал в прошлом, в момент совершения инкриминируемого ему деяния, ко времени производства по настоящему уголовному делу и не страдает им в настоящее время. В настоящее время он может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, давать о них показания. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. (т. 1 л.д. 157-160)

Согласно ч. 1, 3 ст. 60 УК РФ лицу, признанному виновным в совершении преступления, назначается справедливое наказание в пределах, предусмотренных соответствующей статьей Особенной части Уголовного кодекса Российской Федерации, и с учетом положений Общей части Уголовного кодекса Российской Федерации. При назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО3 совершил преступление, отнесённое законом к категории особо тяжких, по месту жительства характеризуется отрицательно, не состоит на учете у врача психиатра, и нарколога, имеет основное общее образование, не трудоустроен, не имеет постоянного заработка, не имеет инвалидности, не женат, иждивенцев не имеет, военнообязанный, ранее не судим.

Смягчающие вину обстоятельства, предусмотренные п «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступления..

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает смягчающим вину обстоятельством – признание вины, раскаяние.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступлений, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, предусмотренных ст. 64 УК РФ, для назначения подсудимому ФИО3 наказания более мягкого, чем предусмотрено санкцией статьи, для замены назначенного наказания в виде лишения свободы на принудительные работы в соответствии с ч.2 ст.53 УК РФ, а так же для назначения наказания ФИО3 с применением ст. 73 УК РФ, суд не усматривает.

Судом не установлены условия, при которых, в соответствии со ст. 76.2 УК РФ, возможно освобождение ФИО3 от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа.

ФИО3 проживает один. Судом не установлено наличие у подсудимого лиц, в отношении которых необходимо решать вопрос о передаче их на попечение близких родственников или других лиц, либо помещении их детские или иные социальные учреждения.

Оснований для предоставления отсрочки отбывания наказания, в соответствии со ст. 82 УК РФ судом не установлено.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ не имеется. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО3 предусмотренных ч.1 ст. 63 УК РФ не имеется. 

В соответствии с ч. 1.1 ст. 63 УК РФ суд не признает отягчающим вину обстоятельством, совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, так как, согласно показаний ФИО3, причиной преступления явилось, по его мнению, противоправное поведение потерпевшего, который оскорблял свою жену. Кроме того, ФИО3 показал, что в тот момент выпил не много, а после совершения преступления уже выпил целый стакан водки. 

Разрешая в отношении подсудимого вопросы, установленные ст. 299 УПК РФ, суд, принимает во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, и полагает, что исправление и перевоспитание ФИО3 возможно с изоляцией его от общества, считая, что такое наказание может обеспечить достижение целей наказания и исправление осужденного. 

Вместе с тем, суд считает целесообразным назначение наказания в виде лишения свободы в пределах санкции закона за данное преступление, с учетом положений части 1 статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации, поскольку у подсудимого при наличии смягчающих наказания обстоятельств, предусмотренных ч.1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, отсутствуют отягчающие наказание обстоятельства.

Назначение дополнительного наказания в виде ограничения свободы суд не считает целесообразным, так как ФИО3 является гражданином Российской Федерации, имеет постоянное место жительства, имеет хроническое заболевание – туберкулез, в связи с чем ранее имел группу инвалидности. 

Суд принимает во внимание отсутствие медицинского заключения о наличии у ФИО3 заболевания, включенного в перечень заболеваний, препятствующих отбыванию наказания и заключения его под стражу. При необходимости ему будет оказана квалифицированная медицинская помощь в лечебно-профилактических учреждениях уголовно-исполнительной системы.

Принимая во внимание, что ФИО3 ранее не отбывал наказание в виде лишения свободы, совершил преступление, относящееся к категории особо тяжких, в соответствии с пунктом «в» части 1 статьи 58 Уголовного кодекса Российской Федерации отбывание лишения свободы необходимо назначить в исправительной колонии строгого режима.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Вопрос о вещественных доказательствах по делу суд разрешает в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

Вопрос о процессуальных издержках суд разрешает в соответствии с требованиями статей 131 и 132 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309, УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст.105 УК РФ и назначить наказание по ч. 1 ст.105 УК РФ в виде лишения свободы на срок 9 лет 4 месяца с отбыванием наказания в колонии строгого режима.

Меру пресечения подсудимому ФИО3 в виде заключения под стражу, не изменять до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержание под стражей ФИО3, с момента фактического задержания (01.10.2023 года), до дня вступления приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по делу: кухонный нож; топор; молоток; рюмка; ношеная грязная футболка; пара ношенных шлепанцев; ношеная, загрязнённая футболка из синтетического трикотажа светло-серого цвета, с круглым вырезом горловины, отделанным трикотажным ластиком в тон футболки с короткими рукавами; образец крови ФИО2; срезы ногтевых пластин ФИО3; тампон с пятнами бурого цвета; смывы левой руки ФИО3 и смывы с правой руки ФИО3; биологический материал ФИО3, находящиеся на хранении в камере вещественных доказательств Павловского межрайонного следственного отдела следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Краснодарскому краю – уничтожить, по вступлении приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течении 15 суток с момента провозглашения, а осужденным содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: